



Holbergsgade 6  
DK-1057 København K

T +45 7226 9000  
F +45 7226 9001  
M [sum@sum.dk](mailto:sum@sum.dk)  
W [sum.dk](http://sum.dk)

Folketingets Sundheds- og Forebyggelsesudvalg

Dato: 18. december 2014  
Enhed: Sundhedsjura og læ-  
gemiddelpolitik  
Sagsbeh.: SUMDRA  
Sags nr.: 1401990  
Dok nr.: 1600390

Folketingets Sundheds- og Forebyggelsesudvalg har den 14. november 2014 stillet følgende spørgsmål nr. 40 (L 35) til ministeren for sundhed og forebyggelse, som hermed besvares.

Spørgsmål nr. 40:

”Er ministeren enig i, at Sundhedsstyrelsens ret til at nedlægge en frivilligt opretholdt filial i forbindelse med en ledig apotekerbevilling medfører en ekstra usikkerhed, der vil give apotekerne incitament til at sælge frivillige apoteksenheder inden bevillingen afgives, så den afgående apoteker har tilstrækkelig tid til at finde en køber, så vedkommende kan undgå tab ved nedlæggelse?”

Svar:

I forhold til besvarelse af spørgsmålet, finder jeg det relevant at gøre rede for, hvad der sker med frit oprettede enheder i tre situationer: For det første ved overdragelse af en apotekerbevilling fra en apoteker til en anden, for det andet ved bevillingsophør uden at apoteksbevillingen genbesættes, og for det tredje det tilfælde, hvor Sundhedsstyrelsen midlertidigt driver et apotek.

#### *Overdragelse af en apotekerbevilling fra en apoteker til en anden*

Når en apoteker giver meddelelse til Sundhedsstyrelsen om, at vedkommende ikke længere ønsker at drive apotek, opslår styrelsen bevillingen, såfremt der vurderes fortsat at være grundlag herfor med henblik på at finde en ny apoteker. Tiltrædende apoteker tilbydes alle de til apoteket tilknyttede apoteksenheder på datoen for meddelelse givet til Sundhedsstyrelsen for ønsket om bevillingsophør, jf. min besvarelse af SUU spørgsmål 41. Når en nye apoteker er fundet, vil tiltrædende og afgående apoteker handle de apoteksenheder, som tiltrædende apoteker ønsker at overtage. De frit oprettede enheder, som tiltrædende apoteker ikke ønsker at overtage, vil afgående apoteker skulle afhænde til andre apotekere, eller såfremt det ikke er muligt, lukke enhederne. Overdragelse af apotek og apoteksenheder sker uden Sundhedsstyrelsens mellemkomst, dog må der for apotek og apoteksenheder kun sælges indretning, inventar og varelager til en pris, der ikke overstiger den bogførte værdi heraf.

I forlængelse heraf bemærkes det, at Sundhedsstyrelsen ved modtagelse af meddelelse om lukning af en apoteksenhed – apoteksfilial eller apoteksudsalg – tager stilling til, hvorvidt der skal gives et påbud til opretholdelse af enheden med henvisning til særlige lægemiddelforsyningsmæssige behov. Rammerne for Sundhedsstyrelsens vurdering af om apoteksenheder løser et særligt lægemiddelforsyningsmæssigt behov fremgår af lovbemærkningerne, og er yderligere tydeliggjort i min besvarelse af spørgsmål 28 til L 35. Apoteksenheder, som Sundhedsstyrelsen i 2016 finder varetager et særligt forsyningsmæssigt

behov, vil få besked herom inden aftrapningen af de nuværende enhedstilskud pr. 1. januar 2017.

#### *Bevillingsophør uden genbesættelse*

Når en apoteker giver meddelelse til Sundhedsstyrelsen om, at vedkommende ikke længere ønsker at drive apotek, kan Sundhedsstyrelsen vurdere, at der ikke længere er grundlag for at have et apotek det pågældende sted, da lægemiddelforsyningen kan imødekommes på anden vis. Den ledige apoteksbevilling genbesættes derfor ikke. I det tilfælde vil apotekeren få erstatning for den bogførte værdi af indretning, inventar og varelager på apoteket samt apoteksfilialer og apoteksudsalg, der er oprettet før den 1. juli 2015 eller er påbudt oprettet/opretholdt af Sundhedsstyrelsen. Frit oprettede enheder, hvor apoteket nedlægges, vil apotekeren selv skulle afhænde eller lukke, såfremt der ikke er andre apotekere, som ønsker at overtage disse.

#### *Sundhedsstyrelsens midlertidige drift af apotek*

I visse særlige tilfælde, fx hvor en apoteker pludselig dør, forestår Sundhedsstyrelsen midlertidig drift af apotek med tilhørende apoteksenheder. Når det sker, og styrelsen vurderer, at der fortsat er grundlag for apoteket, vil Sundhedsstyrelsen opslå bevillingen med henblik på at finde en ny apoteker. En ny apoteker vil blive tilbudt bevillingen med alle tilhørende enheder, men kan vælge helt eller delvist ikke at overtage de frit oprettede enheder. I det tilfælde vil det være Sundhedsstyrelsens opgave at afhænde de frit oprettede enheder på afgående apotekers vegne og for dennes regning.

Sundhedsstyrelsen har således ikke ret til at nedlægge en frivilligt opretholdt filial i forbindelse med en ledig apotekerbevilling. Det tidspunkt, hvor Sundhedsstyrelsen kan afhænde/nedlægge frit oprettede apoteksenheder, er hvor styrelsen midlertidigt varetager driften af apoteket, idet apotekeren ikke er i stand til at forestå driften, og hvor tiltrædende apoteker ikke ønsker at overtage frit oprettede enheder.

Med venlig hilsen

Nick Hækkerup / Dorthe Rodian Arleth